
DISPOZIŢIA Nr.115
Din 02.11.2021

Privind convocarea Consiliului local al comunei Sâniob in
Şedinţa ordinara

Văzând Referatul nr.3280 din 02.11.2021, întocmit de secretarul general al comunei, privind
convocarea Consiliului local înședință ordinară în luna noiembrie, anul 2021,

În baza art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5) din O.U.G. nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI SÂNIOB, emite prezenta
DISPOZIȚIE:

Art.1. Se convoacă Consiliul local al comunei Sâniob înşedinţa ordinară pe data de09.11.2021,
orele 10.00, care va avea loc în sala deşedinţă a Consiliului local al comunei Sâniob, cu prezență fizică și
cu respectarea măsurilor Covid19, având proiectul ordinii de zi, conform anexa la prezenta.

Art.2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi aședinței se pun la dispoziția consilierilor
locali, în format letric, la sediul primăriei și în format electronic pe adresele de e-mail ale președinților
Comisiilor de specialitate.

Art.3. Consilierii locali pot formula amendamente la proiectele de hotărâre până la dataședinței.
Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică cu :
-Instituţia Prefectului- Judeţul Bihor,
-afișare la sediul primăriei,
-dosarulședinței.

PRIMAR, contrasemnează,
Jacint ZATYKO SECRETAR GENERAL,

Maria-Elena MELA



ANEXA la dispoziția nr.115/02.11.2021

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 09.11.2021.
-Inițiator – primar.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare din 15.10.2021
-Inițiator – primar.

3.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului comunei Sâniob pe anul 2021.
-Inițiator – primar.
-Referat de aprobare –primar.
-Raport de specialitate- consilier contabil.

4. Proiect de hotărâre privind privind achizi ționarea de acțiuni la societatea APĂ CANAL
NORD VEST SA

-Inițiator – primar.
-Referat de aprobare –primar.
- Raport de specialitate- consilier contabil..

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare a
Consiliului Local Sâniob, județul Bihor, cu modificările și completările ulterioare

-Inițiator – primar.
-Referat de aprobare –primar.
-Raport de specialitate- secretar general.

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea desemnării unui reprezentant al Consiliului Local Sâniob,
care să facă parte din Comisia de evaluare a probei de interviu din cadrul concursului pentru
ocuparea funcțiilor de director și de director adjunct din unit ățile de învățământ preuniversitar de
stat din Comuna Sâniob, județul Bihor

-Inițiator – primar.
-Referat de aprobare –primar.
-Raport de specialitate- secretar general.

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de ordine interioară a aparatului
de specialitate al Primarului Comunei Sâniob, cu modificările și completările ulterioare.

-Inițiator – primar.
-Referat de aprobare –primar.
-Raport de specialitate - secretar general.

8. Diverse.

PRIMAR, contrasemnează,
Jacint ZATYKO SECRETAR GENERAL,

Maria-Elena MELA



APROB,

Nr. 3280 din 02.11.2021 PRIMAR
Jacint ZATYKO

R E F E R A T

privind convocarea Consiliului local al comunei Sâniob înşedinţă ordinar ă

în luna NOIEMBRIE 2021

În conformitate cu prevederile art. 133 alin. (1) din O.U.G.nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
consiliul local se întrunește în ședințe ordinare cel puțin o dată pe lună, la convocarea primarului. Legea
stabilește dreptul exclusiv al primarului de a convoca consiliul local în ședință ordinară.

Dataședinței consiliului local precizată cu ocazia convocării este stabilită cu respectarea modului
de calcul al termenelor, prevăzut de art. 181 din Legea nr. 134/2010, respectiv în termen de5 zile de la data
comunicării dispoziției de convocare pentruședințele ordinareși în termen de 3 zile de la data comunicării
dispoziției sau documentului de convocare pentruședințele extraordinare.

Art. 181 alin. (1) punctul 2 din Legea 134/2010 prevede că, atunci când termenul se socotește pe
zile, nu intră în calcul ziua de la care începe să curgă termenulși nici ziua când acesta se împlinește.

Este obligatorie înscrierea pe ordinea de zi a proiectelor de hotărâri care îndeplinesc condițiile
prevăzute de art. 136 alin. (8) din Codul administrativ.

Ca urmare a celor precizate mai sus propun emiterea unei dispoziții cu privire la convocarea
Consiliul local al comunei Sâniob, judeţul Bihor, în şedinţă ordinară în luna NOIEMBRIE2021, la sediul
Primăriei Comunei Sâniob, dispoziție prin care se stabilește data, orași locul convocării, precum și
proiectul ordinii de zi.

SECRETAR GENERAL,
Maria-Elena MELA



DISPOZIŢIA Nr.115
Din 02.11.2021

Privind convocarea Consiliului local al comunei Sâniob in
Şedinţa ordinara

Văzând Referatul nr.3280 din 02.11.2021, întocmit de secretarul general al comunei, privind
convocarea Consiliului local înședință ordinară în luna noiembrie, anul 2021,

În baza art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5) din O.U.G. nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI SÂNIOB, emite prezenta
DISPOZIȚIE:

Art.1. Se convoacă Consiliul local al comunei Sâniob înşedinţa ordinară pe data de09.11.2021,
orele 10.00, care va avea loc în sala deşedinţă a Consiliului local al comunei Sâniob, cu prezență fizică și
cu respectarea măsurilor Covid19, având proiectul ordinii de zi, conform anexa la prezenta.

Art.2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi aședinței se pun la dispoziția consilierilor
locali, în format letric, la sediul primăriei și în format electronic pe adresele de e-mail ale președinților
Comisiilor de specialitate.

Art.3. Consilierii locali pot formula amendamente la proiectele de hotărâre până la dataședinței.
Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică cu :
-Instituţia Prefectului- Judeţul Bihor,
-afișare la sediul primăriei,
-dosarulședinței.

PRIMAR, contrasemnează,
Jacint ZATYKO SECRETAR GENERAL,

Maria-Elena MELA



ANEXA la dispoziția nr.115/02.11.2021

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 09.11.2021.
-Inițiator – primar.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare din 15.10.2021
-Inițiator – primar.

3.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului comunei Sâniob pe anul 2021.
-Inițiator – primar.
-Referat de aprobare –primar.
-Raport de specialitate- consilier contabil.

4. Proiect de hotărâre privind privind achizi ționarea de acțiuni la societatea APĂ CANAL
NORD VEST SA

-Inițiator – primar.
-Referat de aprobare –primar.
- Raport de specialitate- consilier contabil..

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare a
Consiliului Local Sâniob, județul Bihor, cu modificările și completările ulterioare

-Inițiator – primar.
-Referat de aprobare –primar.
-Raport de specialitate- secretar general.

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea desemnării unui reprezentant al Consiliului Local Sâniob,
care să facă parte din Comisia de evaluare a probei de interviu din cadrul concursului pentru
ocuparea funcțiilor de director și de director adjunct din unit ățile de învățământ preuniversitar de
stat din Comuna Sâniob, județul Bihor

-Inițiator – primar.
-Referat de aprobare –primar.
-Raport de specialitate- secretar general.

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de ordine interioară a aparatului
de specialitate al Primarului Comunei Sâniob, cu modificările și completările ulterioare.

-Inițiator – primar.
-Referat de aprobare –primar.
-Raport de specialitate - secretar general.

8. Diverse.

PRIMAR, contrasemnează,
Jacint ZATYKO SECRETAR GENERAL,

Maria-Elena MELA



APROB,

Nr. 3280 din 02.11.2021 PRIMAR
Jacint ZATYKO

R E F E R A T

privind convocarea Consiliului local al comunei Sâniob înşedinţă ordinar ă

în luna NOIEMBRIE 2021

În conformitate cu prevederile art. 133 alin. (1) din O.U.G.nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
consiliul local se întrunește în ședințe ordinare cel puțin o dată pe lună, la convocarea primarului. Legea
stabilește dreptul exclusiv al primarului de a convoca consiliul local în ședință ordinară.

Dataședinței consiliului local precizată cu ocazia convocării este stabilită cu respectarea modului
de calcul al termenelor, prevăzut de art. 181 din Legea nr. 134/2010, respectiv în termen de5 zile de la data
comunicării dispoziției de convocare pentruședințele ordinareși în termen de 3 zile de la data comunicării
dispoziției sau documentului de convocare pentruședințele extraordinare.

Art. 181 alin. (1) punctul 2 din Legea 134/2010 prevede că, atunci când termenul se socotește pe
zile, nu intră în calcul ziua de la care începe să curgă termenulși nici ziua când acesta se împlinește.

Este obligatorie înscrierea pe ordinea de zi a proiectelor de hotărâri care îndeplinesc condițiile
prevăzute de art. 136 alin. (8) din Codul administrativ.

Ca urmare a celor precizate mai sus propun emiterea unei dispoziții cu privire la convocarea
Consiliul local al comunei Sâniob, judeţul Bihor, în şedinţă ordinară în luna NOIEMBRIE2021, la sediul
Primăriei Comunei Sâniob, dispoziție prin care se stabilește data, orași locul convocării, precum și
proiectul ordinii de zi.

SECRETAR GENERAL,
Maria-Elena MELA


